
Area Tecnica

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

n.  476  di data  05/07/2024

OGGETTO: Lavori  somma urgenza  per  ripristino  strada forestale  e  sostituzione  di  tratto  di 
tubazione  dell'acquedotto  comunale  sul  rio  Cipriana  a  seguito  di  smottamenti. 
Accertamento minore entrata per contributo PAT - CUP J97H24000160007

Determinazione del responsabile del servizio n. 476 del 05/07/2024 – Fascicolo: 2024-6.10-1           Pag. 1 di 4

COMUNE DI ALA
PROVINCIA DI TRENTO



Relazione:

Con determinazione n. 235 del 9 aprile 2024 è stata approvata la perizia di somma urgenza 
predisposta dal servizio patrimonio e ambiente relativa ai lavori di ripristino della strada forestale e 
sostituzione  di  tratto  di  tubazione  dell’acquedotto  comunale  sul  rio  Cipriana  a  seguito  di 
smottamenti,  per  l’importo  complessivo  di  quadro  economico  di  euro  51.169,28.-  (di  cui  euro 
39.257,98.- per lavori ed euro 11.911,30.- per somme a disposizione dell’amministrazione). Con il 
medesimo provvedimento è stata accertata l’entrata per l’importo complessivo di euro 51.169,28.- 
sul capitolo 1289.

Con determinazione n. 390 del 6 giugno 2024 è stato approvato il conto finale dei lavori, in 
conseguenza  del  quale  il  quadro  economico  complessivo  dell’intervento  conclude  in  euro 
44.631,99.-  (di  cui  euro  38.239,66.-  per  lavori  ed  euro  6.392,33.-  per  somme a  disposizione 
dell’amministrazione).  Con  il  medesimo  provvedimento  è  stata  accertata  una  minor  spesa 
complessiva  di  euro  6.537,29.-  sul  capitolo  3903  e  di  conseguenza  la  minor  entrata 
corrispondente.

Con nota prot.12191 del 2 luglio 2024 il  servizio prevenzione rischi e centrale unica di 
emergenza ha comunicato che con determina del dirigente n. 6623 del 24 giugno 2024 è stato 
concesso al comune di Ala il contributo di euro 37.937,19.-, pari all’85% della spesa finale effettiva, 
secondo quanto disposto dalla L.p. 1 luglio 2011, n.9 e della deliberazione di giunta provinciale n. 
1335 del 27 luglio 2018.

A fronte di quanto sopra riportato deve pertanto essere accertata una minor entrata di 
euro 6.694,80.- sul capitolo 1289 e si rende necessario finanziare il medesimo importo con altre 
risorse dell’ente, accertando pertanto l’entrata di euro 6.694,80.- sul capitolo 1251.

Tutto ciò premesso,

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Richiamata la premessa narrativa e ritenutala parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Vista la L.p. 1 luglio 2011, n.9 “Disciplina delle attività di protezione civile in provincia di 
Trento”

Vista le deliberazioni di giunta provinciale n. 1335/2018 e n. 942/2018; 

Visti:

• il codice degli enti locali della regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018 n. 2;

• la L.p. 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 
altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 
118/2011 e s.m. (Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 
2 della L. 5.5.2009 n. 42)”;

• il  regolamento  di  attuazione  dell'ordinamento  finanziario  e  contabile  degli  enti  locali 
approvato  con D.P.G.R.  27 ottobre  1999 n.  8/L  e s.m.,  per  quanto  compatibile  con la 
normativa in materia di armonizzazione contabile; 

• lo  statuto  comunale,  approvato  con  delibera  del  Consiglio  comunale  n.  40  di  data  13 

Determinazione del responsabile del servizio n. 476 del 05/07/2024 – Fascicolo: 2024-6.10-1           Pag. 2 di 4



novembre 2018 ed entrato in vigore in data 23 dicembre 2018; 

• il regolamento di contabilità, approvato con delibera di Consiglio comunale n. 49 di data 29 
novembre 2018 ed entrato in vigore in data 15 dicembre 2018; 

• il regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera di Consiglio comunale 
n. 7 di data 30 gennaio 2018 ed entrato in vigore in data 26 febbraio 2018;

• la deliberazione del consiglio comunale n. 39 di data 28 dicembre 2023, immediatamente 
eseguibile, con la quale sono stati approvati la nota di aggiornamento al documento unico 
di programmazione (D.u.p.) per il triennio 2024-2026 e il bilancio previsionale finanziario 
per il triennio 2024-2026;

• la deliberazione della giunta comunale n. 143 di data 28 dicembre 2023, immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è stato approvato il  P.e.g.  (piano esecutivo di  gestione)  per il 
triennio finanziario 2024-2026, ai sensi dell’art. 169 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.; 

• la  deliberazione  della  giunta  comunale  n.  7  del  30  gennaio  2024,  immediatamente 
eseguibile,  con la quale è stato approvato il  piano integrato di attività e organizzazione 
(P.i.a.o.)  2024-2026,  avente  ad  oggetto:  “Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione 
(P.i.a.o.) 2024-2026;

• i decreti sindacali con i quali sono stati nominati rispettivamente i responsabili di area e dei 
servizi comunali.

Considerato  che,  in  esecuzione  della  L.  provinciale  9  dicembre  2015  n.  18,  dal  1° 
gennaio 2016 gli  enti devono provvedere alla  tenuta della contabilità finanziaria  sulla base dei 
principi  generali  previsti  dal  D.lgs.  118/2011  e  s.m.,  e  in  particolare,  in  aderenza  al  principio 
generale  n.  16 della  competenza finanziaria,  in  base al  quale  le  obbligazioni  attive  e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili, con imputazione all'esercizio 
finanziario nel quale vengono a scadenza.

Atteso  che  il  punto  2,  dell'allegato  4/2  del  D.lgs.  118/2011  e  s.m.,  specifica  che  la 
scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile.

Atteso che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento trova copertura 
nel Bilancio di previsione pluriennale 2024-2026, come indicato nel prospetto in calce al presente 
provvedimento; 

Accertata la propria competenza a disporre:

D E T E R M I N A

1. di accertare la minor entrata di euro 6.694,80.- sul capitolo 1289 a fronte del contributo 
provinciale ai sensi dell’art.37 comma 1 della L.p. n.9/2011 concesso nella misura dell’85% 
della spesa complessivamente sostenuta per i lavori di somma urgenza di ripristino della 
strada  forestale  e  sostituzione  di  tratto  di  tubazione  dell’acquedotto  comunale  sul  rio 
Cipriana a seguito di smottamenti;

2. di finanziare l’importo di euro 6.694,80.- accertando l’entrata sul capitolo 1251 del bilancio 
pluriennale 2024-2026;

3. di dare atto, ai sensi dell’articolo 4 della L.p. 30 novembre 1992 n. 23 e ss.mm., che contro 
il  presente  provvedimento,  ferma restando la  possibilità  di  adire la  competente autorità 
giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 5 e 29 
del D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104;

• ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  120  giorni,  ai  sensi 
dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

Determinazione del responsabile del servizio n. 476 del 05/07/2024 – Fascicolo: 2024-6.10-1           Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE

DELL’AREA TECNICA

ing. Nicola Passamani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

PROSPETTO FINANZIARIO

U/E Esercizio
Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

(U)/(E)

Capitolo e 
Articolo

Tipo
 Movimento

Importo

E 2024 4.02.01.02.001 1289 Diminuzione 
2024/310/1

6.694,80

CUP J97H24000160007

E 2024 4.02.01.02.018 1251 Accertamento 6.694,80

Determinazione del responsabile del servizio n. 476 del 05/07/2024 – Fascicolo: 2024-6.10-1           Pag. 4 di 4


	D E T E R M I N A

